

08645

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2019

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer any **two** questions from this section : **2x20=40**

1. Distinguish between short run phillips curve and long run phillips curve through an appropriate diagram. Explain why the shape of the phillips curve is different in the short run and long run.
2. Consider the decentralised household problem in the Ramsey model. Derive the conditions for modified golden rule. Interpret the equation with the help of phase diagram.
3. Explain why monetary policy in an economy with fixed exchange rate is ineffective. Use appropriate diagram to substantiate your answer.
4. What is meant by real rigidities? Why do rigidities occur in the wage rate and in price level ?

SECTION - B

Answer any five questions from this section.

5×12=60

5. Bring out the major issues on which Lucas criticises the Keynesian model.
 6. Derive IS and LM curves. Explain equilibrium output and interest rate on the basis of IS-LM model.
 7. Critically examine the Solow model of economic growth.
 8. Explain the political business Cycle Theory of Kelecki.
 9. Bring out the salient features of the Search Theory of unemployment.
 10. Write a short note on real business Cycle Theory.
 11. Explain the consumption behaviour of households in light of the life cycle hypothesis.
 12. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) insider-outsider model
 - (b) rational expectations
 - (c) liquidity trap
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें।

2x20=40

1. अल्प एवं दीर्घ कालिक फिलिप्स वक्रों में एक उपयुक्त रेखाचित्र द्वारा भेद स्पष्ट करें। बताएँ कि अल्प एवं दीर्घ काल में फिलिप्स वक्र के आकार अलग क्यों हो जाते हैं?
2. रामसे प्रतिमान में विकेंद्रित परिवार समस्या पर विचार करें। परिवर्तित स्वर्णिम नियम की शर्तों की व्युत्पत्ति करें। सोपान चित्र के माध्यम से समीकरण की व्याख्या करें।
3. समझाइए कि स्थिर विनिमय दर वाली अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति प्रभावहीन क्यों हो जाती है? अपने उत्तर के लिए उपयुक्त रेखाचित्र का प्रयोग करें।
4. वास्तविक जड़ताओं का क्या अर्थ है ? मजदूरी दर में और कीमत स्तर में ये जड़ताएं क्यों पैदा हो जाती हैं ?

भाग - ख

इस भाग से पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5x12=60

5. लूकास द्वारा केंजीय प्रतिमान की आलोचना के मुख्य मुद्दों का निरूपण करें।
6. IS तथा LM वक्रों की व्युत्पत्ति करें। IS-LM प्रतिमान का प्रयोग कर उत्पादन और ब्याज दर के संतुलन की व्याख्या करें।
7. आर्थिक संवृद्धि के सोलो के प्रतिमान की समीक्षा करें।
8. केलेस्की के राजनीतिक आर्थिक चक्र सिद्धांत की व्याख्या करें।
9. बेरोजगारी के "तलाश सिद्धांत" के मुख्य अभिलक्षण स्पष्ट करें।
10. वास्तविक व्यवसाय चक्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
11. जीवन चक्र संकल्पना के आलोक में परिवारों के उपभोग व्यवहार की व्याख्या करें।
12. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें :
 - (a) अंतर्वर्ती-बहिर्वर्ती प्रतिमान
 - (b) विवेक शील प्रत्याशाएं
 - (c) तरलता पाश